
                                       山 看 協 教 事 第 3 3 - 8 号  

平成 28 年 11 月 18 日  

    災害支援ナース所属施設 

看護管理者 様 

公益社団法人山口県看護協会 

会 長  吉 村  喜 代 子 

            （ 公印省略 ） 

                          

平成28年度災害支援ナース派遣調整合同訓練について（依頼） 

 

  時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素より当会の事業運営につきましては格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

また、去る4月の熊本地震災害においても、多大なるご理解ご協力をいただき、深く感謝いたしております。 

さて、日本看護協会では、都道府県看護協会との連携強化や、災害支援ナースの派遣調整を円滑に行い、支援

体制を改善・強化する目的で、例年合同訓練を開催しており、山口県看護協会では、本年度もこの訓練に参加す

ることとなりました。 

つきましては、下記にて訓練を実施いたしますので、業務ご多用のところ大変恐縮ではございますが、趣旨を

ご理解いただき、業務の可能な範囲でのご協力をいただきますようお願いいたします。 

なお、この度は、訓練であるため、災害支援ナースの派遣は難しいとご連絡をいただいている施設にもご連絡

させていただいておりますことをご了承ください。 

 

記 

 

１ 実 施 日   平成28年11月29日～12月1日（火～木） 3日間 

 

２ 実施内容   訓練の想定：平成28年11月29日 9時00分頃。 

長野県と岐阜県の活断層を震源とするＭ7.5の地震が発生したという想定。 

          資料１  「平成28年度災害支援ナース派遣調整合同訓練（日本看護協会看護開発部看護業務・ 

医療安全課資料）を参照」 

 

３ 実施手順  資料２「平成28年度山口県看護協会災害支援ナース派遣調整訓練実施手順」による。 

         ※所属施設からご報告いただくのは、「山看協 様式C」です。 

日本看護協会から受信した「災害支援ナース派遣要請（様式 2）」を、（写）として、山口県

看護協会より、施設あてにファクシミリにて送信します。 

その後、貴施設で検討され、「山看協 様式C」を送信してください。 

 

４ 報  告   11/29日、15時の予定で、日本看護協会より山口県看護協会に「災害支援ナース派遣要請（様

式2）」が送信されるのを受けて、山口県看護協会より、山口県看護協会災害支援ナース所属施

設あてにファクシミリで連絡します。それを受けて、下記①をファクシミリまたは、メールで

ご送付ください。様式は当会ホームページにも掲載します。 

（１）報告書類  ①災害支援ナース派遣候補者リスト（ 山看協 様式 C ）派遣できない場合も「②できな

い」に○をつけて、返信してください。 

（２）報告期間  平成28年11月29日16：00 ～ 11月30日12：00 

※山看協様式Cにて、「災害支援ナースを派遣できる」とご回答、提出をいただいた施設に 

ついて、適宜、日本看護協会にリストを提出します。 

※日本看護協会で調整ののち、派遣決定者リストが山口県看護協会に送信されるので、それ

を受けて、該当施設に派遣シフト表等を送信します。 

 

５ そ の 他   山口県看護協会からの連絡は原則としてファクシミリにて行います。 

       施設からの報告は、ファクシミリまたは、メールでお願いします。  

連絡先  山口県看護協会 事業係 担当 稲垣 

FAX   0835-24-1230 TEL   0835-28-7512 

e-mail  jigyou@y-kango.or.jp 

山口県看護協会 事業係 

担当 稲 垣 

TEL 0835-28-7512 

FAX 0835-24-1230 

e-mail  jigyou@y-kango.or.jp 


